HUYỆN ỦY SỐP CỘP

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 281-CV/BTGHU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sốp Cộp, ngày 20 tháng 4 năm 2023

  V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền

     phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi: - Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện,

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện,

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa huyện,

- Các Chi, Đảng bộ cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1500-CV/BTGTU ngày 19/4/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

Covid-19. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính

phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn của Bộ Y

tế, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh và của huyện trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác, đặc biệt là Nghị quyết

số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Quyết định số

218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tạm thời về

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021; Nghị

quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình

phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm

2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế; Kế hoạch số

36/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng chống dịch,

bệnh truyền nhiễm năm 2023; Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối

không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; Công văn số 1425/UBND-VP ngày

19/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19.

2. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền thông qua báo chí,

phương tiện truyền thông đại chúng, Internet, mạng xã hội, hoạt động của đội ngũ

báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội, các nhóm

liên gia tự quản tại bản...kịp thời định hướng, tuyên truyền về tình hình, diễn

biến, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; giám sát, theo dõi chặt chẽ tình

hình dịch bệnh trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể

xảy ra của dịch bệnh; công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục, y tế, cửa

khẩu và tại cộng đồng để phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây

lan, bùng phát trên địa bàn; nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân với

2

bản thân, cộng đồng, xã hội trong phòng, tránh dịch bệnh; nhắc nhở, vận động

người dân vừa tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch, vừa giúp nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của người dân trong thực hiện nghiêm các quy định phòng,

chống dịch, thực hiện tốt Thông điệp 2K (Khẩu trang + Khử khuẩn) + vắc xin +

thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức của người dân + các biện pháp khác để

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

3. Tiếp tục tuyên truyền về chiến lược tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19,

triển khai Chiến lược tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm tuổi đảm

bảo tỷ lệ bao phủ theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tuyên

truyền việc khẳng định tiêm chủng cho trẻ em được chuẩn bị thận trọng, kỹ

lưỡng, trên cơ sở khoa học với loại vắc xin được nhiều quốc gia trên thế giới phê

chuẩn và đưa vào chương trình tiêm chủng; tránh các thông tin thiếu căn cứ, chưa

được kiểm chứng, gây phân tâm trong dư luận, ảnh hưởng đến chiến lược tiêm

chủng.

4. Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng

đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo

người thân thực hiện các yêu cầu về phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, khử

khuẩn trong các cơ sở y tế , trên các phương triện giao thông công cộng và tại các

địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ trong thời gian

tới. Tập trung thông tin về lợi ích, tác dụng của vacxin; bám sát xu hướng tâm lý

của người dân, xã hội, nâng cao sự tin tưởng của cộng đồng và vận động người

dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Thường trực Huyện ủy,

- BCĐ PCDB Covid-19 huyện,

- Lãnh đạo Ban,

- Lưu BTGHU.

TRƯỞNG BAN

Trần Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T10:12:00+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo huyện ủy Sốp Cộp<Ban tuyen giao HUSOPCOP/HUSOPCOP/TUSonLa/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T10:16:30+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo huyện ủy Sốp Cộp<Ban tuyen giao HUSOPCOP/HUSOPCOP/TUSonLa/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T10:16:41+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo huyện ủy Sốp Cộp<Ban tuyen giao HUSOPCOP/HUSOPCOP/TUSonLa/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!